



## 平成27年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年9月11日

上場会社名 株式会社モルフォ 上場取引所 東  
 コード番号 3653 URL <http://www.morphoinc.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平賀 督基  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役(管理部管掌) (氏名) 染谷 謙太郎 (TEL) 03(3288)3288  
 四半期報告書提出予定日 平成27年9月11日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年10月期第3四半期の連結業績(平成26年11月1日～平成27年7月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年10月期第3四半期	1,562	58.7	593	232.8	658	254.9	433	219.8
26年10月期第3四半期	984	33.5	178	419.9	185	231.2	135	233.2

(注) 包括利益 27年10月期第3四半期 444百万円(219.2%) 26年10月期第3四半期 139百万円(163.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
27年10月期第3四半期	88	15	86	28
26年10月期第3四半期	28	65	27	69

当社は、平成27年5月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
27年10月期第3四半期	2,810		2,154		76.6	
26年10月期	2,071		1,662		80.3	

(参考) 自己資本 27年10月期第3四半期 2,152百万円 26年10月期 1,662百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
26年10月期	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00
27年10月期	—	0.00	—			
27年10月期(予想)				0.00	0.00	

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年10月期の連結業績予想(平成26年11月1日～平成27年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	1,950	38.7	680	130.2	730	121.5	470	52.0	95.24	

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年5月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割後の発行済株式数により算定しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 除外 一社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年10月期3Q	4,969,200株	26年10月期	4,873,800株
② 期末自己株式数	27年10月期3Q	一株	26年10月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年10月期3Q	4,923,268株	26年10月期3Q	4,736,092株

(注) 当社は、平成27年5月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境としては、国内経済は、雇用情勢の改善や個人消費に底堅い動きがみられるなど、緩やかな回復基調が続いております。またグローバル市場では、アメリカで継続的な景気回復が見られる一方で中国の景気拡大が減速するなど、全体として緩やかに景気が回復している状況にあります。

当社グループの主要な事業領域であるスマートフォン市場の市場規模が拡大するなかで、海外スマートフォンメーカー各社がグローバルでの成長および競争を続けております。

このような状況の中で当社グループとしては、グローバル市場における海外スマートフォンメーカー及び半導体メーカーへの営業活動を積極化させ、新規顧客の開拓や追加の案件獲得にむけて市場開拓を推進してまいりました。

ネットワークサービス分野では、当社グループ製品のサービス事業への展開を実施しており、基幹技術を用いたネットワークサービスのビジネスモデル構築に取り組んでおります。また先行的な研究開発投資として、画像認識技術の開発・製品化にも取り組んでおり、試作・案件獲得にむけた営業活動を推進してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、継続的な円安傾向もあり、売上高1,562,663千円（前年同四半期比58.7%増）となりました。また海外子会社を含む海外事業展開や新規事業の展開を行った結果、営業損益につきましては593,971千円の営業利益（前年同四半期比232.8%増）となりました。経常損益につきましては、引き続き円安傾向が続いたことにより、主として保有する外貨預金及び外貨建債権の評価替による為替差益64,924千円を計上したため、658,285千円の経常利益（前年同四半期比254.9%増）となりました。四半期純損益につきましては繰延税金資産を追加計上した影響で、法人税等調整額△103,281千円を計上したことにより433,985千円（前年同四半期比219.8%増）となりました。

なお、当社の報告セグメントは単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

なお、売上区分別の売上高は、次のとおりです。

売上区分別売上高の内訳

	平成26年10月期 第3四半期連結累計期間		平成27年10月期 第3四半期連結累計期間	
	金額（千円）	構成比（%）	金額（千円）	構成比（%）
ロイヤリティ収入（千円）	868,743	88.2	1,425,381	91.2
サポート収入（千円）	74,102	7.5	58,145	3.7
開発収入（千円）	41,808	4.3	79,136	5.1
合計（千円）	984,654	100.0	1,562,663	100.0

(注) 上記の金額には消費税等は含んでおりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は2,653,664千円となり前連結会計年度末に比べ732,984千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が561,800千円、売掛金が86,521千円、繰延税金資産が102,615千円増加し、未収消費税等が29,074千円減少したことによるものであります。固定資産は157,095千円となり、前連結会計年度末に比べ6,274千円増加いたしました。これは主に有形固定資産が2,575千円増加し、無形固定資産が6,947千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,810,760千円となり、前連結会計年度末に比べ739,259千円増加いたしました。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は576,697千円となり前連結会計年度末に比べ265,984千円増加いたしました。これは主に未払金が12,139千円、未払法人税等が222,892千円、前受金が50,314千円増加し、1年内返済予定の長期借入金が16,704千円減少したことによるものであります。固定負債は79,298千円となり、前連結会計年度末に比べ18,897千円減少いたしました。これは主に長期借入金が18,486千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、655,996千円となり、前連結会計年度末に比べ247,086千円増加いたしました。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は2,154,763千円となり前連結会計年度末に比べ492,172千円増加いたしました。これは主に新株予約権の行使により資本金が22,923千円及び資本剰余金が22,923千円増加したこと、四半期純利益の計上により利益剰余金が433,985千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月19日の「連結業績予想の修正及び繰延税金資産の計上に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,307,645	1,869,446
売掛金	491,310	577,832
仕掛品	3,887	14,745
前払費用	12,148	10,881
未収消費税等	29,074	—
繰延税金資産	74,497	177,112
その他	2,116	3,646
流動資産合計	1,920,679	2,653,664
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	43,111	38,710
工具、器具及び備品(純額)	17,036	24,012
有形固定資産合計	60,148	62,723
無形固定資産		
ソフトウェア	26,172	21,114
その他	2,359	468
無形固定資産合計	28,531	21,583
投資その他の資産		
敷金及び保証金	62,077	63,043
その他	64	9,745
投資その他の資産合計	62,141	72,788
固定資産合計	150,821	157,095
資産合計	2,071,501	2,810,760

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	14,214	12,196
1年内返済予定の長期借入金	47,416	30,712
未払金	105,875	118,015
未払法人税等	17,764	240,656
未払費用	15,296	15,438
前受金	78,600	128,915
未払消費税等	—	5,065
その他	31,545	25,698
流動負債合計	310,713	576,697
固定負債		
長期借入金	75,094	56,608
繰延税金負債	3,340	2,674
資産除去債務	19,762	20,016
固定負債合計	98,196	79,298
負債合計	408,909	655,996
純資産の部		
株主資本		
資本金	868,400	891,323
資本剰余金	817,070	839,993
利益剰余金	△41,459	392,526
株主資本合計	1,644,010	2,123,843
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	18,580	29,004
その他の包括利益累計額合計	18,580	29,004
新株予約権	—	1,915
純資産合計	1,662,591	2,154,763
負債純資産合計	2,071,501	2,810,760

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年7月31日)
売上高	984,654	1,562,663
売上原価	233,868	394,443
売上総利益	750,785	1,168,220
販売費及び一般管理費	572,294	574,249
営業利益	178,491	593,971
営業外収益		
受取利息	104	128
為替差益	7,522	64,924
その他	235	178
営業外収益合計	7,862	65,231
営業外費用		
支払利息	864	917
営業外費用合計	864	917
経常利益	185,489	658,285
税金等調整前四半期純利益	185,489	658,285
法人税、住民税及び事業税	50,363	327,580
法人税等調整額	△572	△103,281
法人税等合計	49,791	224,299
少数株主損益調整前四半期純利益	135,697	433,985
四半期純利益	135,697	433,985

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年11月1日 至 平成26年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年11月1日 至 平成27年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	135,697	433,985
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	3,539	10,423
その他の包括利益合計	3,539	10,423
四半期包括利益	139,236	444,409
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	139,236	444,409
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。